
Т Е С Т  4
Г Р А М А Т И Ч Н А  Н О Р М А

1. В кой от примерите е нарушено правило за членуване на имената?
А) Сцената показва героя, останал без никого в пустошта, в която трябва да оцелее.
Б) Спомни си как изпита едновременно радоста, възторга и единението с публиката.
В) Насладих се на залезите по време на круиза по Дунава и направих невероятни снимки.
Г) Това е нашият последен шанс за успех и това ни кара да сме силно мотивирани.

2. В кой от примерите е нарушено правилото за писане на пълен и кратък член?
А) Надявам се следващия месец вече да сме свършили курса по английски език.
Б) С голямата си ерудиция и човечност си той стана техният идеал за учител.
В) Винаги действайте съобразно препоръчаният алгоритъм на работа.
Г) Това е нашият последен шанс за успех и това ни кара да сме мотивирани.

3. В кой от примерите е нарушено правилото за членуване на съчетания от две определения?
А) Видях жълтите и черни ленти, с които природата е нашарила опашките на някои риби.
Б) Леката и пухкава яка на есенно-зимното дамско яке го прави най-продавания артикул.
В) Оказва се, че малките и големите животни еднакво привличат детското внимание.
Г) От урока разбрах, че тайгата заема северните и западните склонове на планината.

4. В кой от примерите е нарушено правилото за членуване на съставни собствени имена?
А) Програма „Хоризонт“ на Българското национално радио винаги е била 24-часова.
Б) Първата частна английска гимназия в нашия град обяви днес допълнителен прием.
В) Зададоха въпроса си към председателите на комисиите към Столичен общински съвет.
Г) Първа английска гимназия е обявила дните си на отворени врати през месец април.

5. В кой от примерите правилно са употребени формите кой/кого, някой/някого, никой/никого, който/ко-
гото?

А) Напоследък не намирам на кой да споделя тревогите си.
Б) Тя ме попита какво се прави, ако прекалено обичаш някой.
В) Не разчитай на този, който го е страх от критични ситуации.
Г) Знайте, че не дължите извинение по тази тема на никого.

6. В коя от подчертаните думи НЕ е допусната граматична грешка?
След възторжените коментари на журналистите тя се обърна към нейните (А) колеги, за да им благодари за ока-

заната подкрепа. После тя отпразнува особено вълнуващо със семейството ѝ (Б), макар и в камерен състав. С тях (В) 
тя сподели успеха си (Г) далеч от прожекторите.

7. В кой от примерите употребата на деепричастие е правилна?
А) Живеейки в самота, на него всичко му се струваше безнадеждно.
Б) Отлитайки на юг, без птиците есенните полета остават празни.
В) Те движат процеса, участвайки в дебатите и търсейки истината.
Г) Пътувайки в колата, неочаквано над нас се изсипа проливен дъжд.

8. В кой от примерите НЯМА нарушаване на правилата за съгласуване?
А) Бледорозовата, синята, раираната и черната фланелка ми харесва еднакво.
Б) Тази година ще изучавам особеностите на източния и на западния диалект.
В) Предлагам своите изпитани решения на тези, чиито опит все още е малък.
Г) Той вече разбира, че не може да продължи повече така да постъпва.

9. В кой от примерите НЕ е допусната грешка при съчетаването на глаголите?
А) Заради трудната ситуация разяснявам и моля всеки за разбиране.
Б) Украсявам и рисувам в тетрадката си винаги с голямо старание.
В) Аз харесвам и разчитам на такива смели, верни и достойни хора.
Г) На входа той посрещна и поздрави сърдечно всеки нов гост.
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10. В кой от примерите НЕ е допусната грешка в окончанията на глаголите?
А) Трябва да напишеме до утре няколко резюмета за домашно.
Б) Преди да предадеме отговорите, ще огледаме отново всичко.
В) Ние присъстваме на техните изяви и ги отразяваме в медиите.
Г) Ние Ви молиме да сте внимателни и отговорни в тази ситуация.

11. Напишете правилните форми на подчертаните думи според правилата за бройната форма.
Пет от новите клон (А) на плодоносните дръвчета са дали много цветове. Това силно зарадва два (Б) ми родител

(В) и с телефоните си те веднага направиха пет-шест кадър (Г) с тях.
А) 
Б) 
В) 
Г) 

12. В кои изречения НЕ са нарушени граматичните норми?
А) Интересните и забавни хора винаги са били сред моите най-чести гости.
Б) Интересен е разказът на Багряна за срещите ѝ с видни фигури от културния свят.
В) Хората подозират и не вярват на никого, защото има много фалшиви новини.
Г) Пак ще си говориме за тези неща друг път, за да не остане нещо недоизказано.
Д) Спорно е дали вирусите се причисляват към живата, или към неживата природа.
Е) Следобеда в деня, в който ти дойде, времето беше дъждовно и все още хладно.
Ж) Зоопрякорите Заекът, Акулата и Жирафът са известни от криминалните хроники.
З) Живеейки под напрежение и в стрес, ни се струва, че времето направо лети.

13. В кое от изреченията са допуснати 2 граматични грешки?
А) Двама охранители са влезли в схватка с трима нападатели, които ограбили няколко нови магазини.
Б) Полицията веднага разкрила още 5 – 6 нови детайли, които насочили към още двама съучастника.
В) Тя работи по въпросите на националната сигурност в Консултативен съвет за национална сигурност.
Г) За новия национален конкурс „Моят любим литературен герой“ тя написа писмо до любимия ѝ герой.

14. Запишете правилните форми на думите, поставени в скоби.
А) Членуване
(Втори) параграф, в който обясняваш как ни остава само (спомен) от миналото, го съкрати малко.
Тук (детайлност) на описанието е напълно излишна. Преди да го изпратиш до редактора на списанието на

(Българска академия на науките), редактирай всичко много внимателно.
Б) Местоимения
Развълнува ме актьорът, (чийто/чиито) роли са така запомнящи се, че не помня истинското му име.
Може да питате (някой/някого), но трябва да е добре ориентиран в ситуацията.
Юнакът е изпълнил (неговата/своята) мисия – жертвал е живота си в името на свободата.
В) Учтива форма
Уважаема госпожо, уведомяваме Ви, че вече сте (допуснат) до интервюто за работа. За деня на срещата ще бъ-

дете своевременно (информиран). Бихте ли (могъл) да изпратите портфолиото си преди нея?
А) 
Б) 
В) 

15. Препишете текста, като отстраните допуснатите граматични грешки. Напишете всяка от коригираните
форми и посочете нарушеното граматично правило.

Централна Азия е родината на върбите, но и у нас виреят добре 14 – 15 видове, като достигат размерите на дър-
вета. Растат бързо, но нямат дълъг живот. Особено красива е златистожълтата плачеща върба. С чадърестата си, 
гъвкаво приведена, почти докосвайки земята корона, тя е чудесен акцент за по-големи градини. Обича влажните и 
дълбоките почви и е много светлолюбива. Освен това предпочита умереният и мек климат. Върху блестящите голи 
клони можем да видиме наредените последователно тесни дълги листа.
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16.* Попълнете празните места в текста с правилните граматични форми на думите в скоби.
В 		   (колеж) пеехме в един чудесен хор,  (Славянски) хор на Йейл, и искахме по-

добре да изучим непознатите и 		   (стари) корени на аранжираните хорови композиции,  (чиито/ 
чийто) ритъм усещахме интуитивно.

* Задача 16 е допълнителна задача към всеки тест. Тя е бонус задача за тези, които са се справили по-бързо с
другите задачи. ТЯ НЕ ОТНЕМА ТОЧКИ, АКО НЕ Е РЕШЕНА, НО МОЖЕ ДА ДОБАВИ ТОЧКИ КЪМ РЕЗУЛТАТА.

3. Работни листове по български език и литература за 11. клас
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1. Б 1 т.
2. В 1 т.
3. А 1 т.
4. В 1 т
5. Г 1 т.

6. Г 1 т.
7. В 1 т.
8. Б 1 т.
9. Г 1 т.
10. В 1 т.
11. клони, двамата, родители, кадъра 4 т.
12. А, Б, Д, Е 4 т.
13. Б 2 т.
14. А) Членуване

Втория, споменът, детайлността, Българската академия на науките
Б) Местоимения
чиито, някого, своята
В) Учтива форма
допусната, информирана, могли 

10 т.

15. Централна Азия е родината на върбите, но и у нас виреят добре 14 – 15 вида, като достигат 
размерите на дървета. Растат бързо, но нямат дълъг живот. Особено красива е златистожъл-
тата плачеща върба. С чадърестата си, гъвкаво приведена, почти докосваща земята корона 
тя е чудесен акцент за по-големи градини. Обича влажните и дълбоки почви и е много светло-
любива. Освен това предпочита умерения и мек климат. Върху блестящите голи клони можем 
да видим последователно наредените тесни дълги листа.
1. видове – нарушено правило за бройна форма. Правилно: вида
2. докосвайки – неуместна употреба на деепричастие. Правилно: докосваща
3. влажните и дълбоките – нарушено правило за членуване на съчетания от две определения.
Правилно: влажните и дълбоки
4. умереният – нарушено правило за членуване на определение към допълнението. Правилно: умерения
5. видиме – нарушено правило за окончанието на глаголите от II спр. в 1 л. мн. ч. сег. вр. Правилно: видим

10 т.

Общо 40 т.
16*. колежа, Славянския, стари, чийто 4 т.

ОТГОВОРИ




